24/08/2021

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 082/2021

Espigdo do Oeste, 23 de agosto de 2021.

Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter & apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar
por Superavit no valor de R$ 801.137,17 (oitocentos e um mil cento e trinta e sete reais e

dezessete centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Administragao e Fazenda
SEMAF, em suas agoes.

Para dar cobertura ao crédito mencionado a ser aberto sera Superavit
Financeiro, provenientes de recursos do Exercicio anterior, apurado em Balango Patrimonial

2020, no valor de R$ 801.137,17 (oitocentos e um mil cento e trinta e sete reais e dezessete
centavos).

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido” Municipio de
Espigdo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes & peculiar.

Atenciosamente,

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Mensagem 82 de 23/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 133565 e CRC: 8D51EA20).
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EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

smries  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
@ tierkenca  Municipio, em 23/08/2021 as 10:38, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

~ Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, e
~ 23/08/2021 as 13:57, horéario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.47
a9 de 28/08/2020.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 133565 e o cddigo verificador 8D51EA20.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Elze Margareth Moreno Mamedes *%2.015.103-%* 23/08"/2021 11:34 _—
Referéncia: Processo n® 1-3780/2021. Docto ID: 133565 v1

Mensagem 82 de 23/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 133565 e CRC: 8D51EA20). 212
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ESTADO RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

ABRE  CREDITO ADICIONAL ~ SUPLEMENTAR  AO
ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Ronddnia, no uso das atribuicdes que
lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipio;
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal,

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superavit no valor de R$ 801.137,17 (oitocentos e um mil cento e trinta e sete reais e
dezessete centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Administragcdo e Fazenda
SEMAF, em suas agées.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n° 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 02 Secretaria Municipal de Administragao e Fazenda;

lIl. PROGRAMA: 28 843 0000 Encargos Especiais;

IV. ATIVIDADE: 28 843 0000 5001 Gestao com Sentencas Judiciais;

V. FONTE DE RECURSO: 0.3.00 Recursos do Tesouro/Exercicios Anteriores:

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1008/3.3.90.91 Sentengas Judiciais R$ 801.137,17
(oitocentos e um mil cento e trinta e sete reais e dezessete centavos).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|l. Superavit Financeiro, provenientes de recursos do Exercicio anterior, apurado em
Balango Patrimonial 2020, no valor de R$ 801.137,17 (oitocentos € um mil cento e trinta e sete
reais e dezessete centavos).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigéo do Oeste/RO, .23 de Cwq/oﬁ de 2021.

Projeto de Lei 82 de 23/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 133570 e CRC: ABS7AEES5).
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Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Fernando Henrique Neves de Souza

Coordenador de Planejamento e Orcamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

smrees  Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
@ cierromca  Municipio, em 23/08/2021 as 10:41, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
ARSI Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

@ smeies  Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Neves de Souza, Coordenador

ASSINATURA

cerronca  de Planejamento e Orgamento, em 23/08/2021 as 11:03, horério de Espigao do Oeste/RO, com
_AMEETIIEETN fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

auaurcana  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
1 23/08/2021 as 13:57, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
i de 28/08/2020.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencua.esmgaodooeste.ro.gov.br,
£ informando o ID 133570 e o codigo verificador AB87AEES.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Elze Margareth Moreno Mamedes *E2.915.1032%=* 23/08/2021 11:34
Referéncia: Processo n°® 1-3780/2021. Docto ID: 133570 v.

Projeto de Lei 82 de 23/08/2021, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 133570 e CRC: AB87AEES). 22
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
SEMAF - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 11/SEMAF-EXECUGA0/2021

Espigao do Oeste/RO, 05 de agosto de 2021.

Ilmo(a). Senhor(a)
Fernando Henrique Neves de Souza

. Coordenador de Planejamento e Or¢gamento
Espigdo do Oeste - Rondonia

Assunto: Solicita abertura de Crédito por Superavit.

Prezado Senhor(a),

] Venho por meio deste solicitar que seja realizado ABERTURA DE CREDITO POR
SUPERAVIT DO EXERCICIO 2020, para atender SENTENCAS JUDICIAIS REFERENTE
PRECATORIOS destinados a esta Prefeitura através desta Secretaria, para a ficha:

O orgamento necessario esta contido:

FONTE DE RECURSOS LIVRES - 0.3.00
Para suplementar na seguinte ficha:

FICHA DE SUPLEMENTACAO:

28.843.0000.5001.0000 GESTAO COM SENTENCAS JUDICIAIS
078 33.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

TOTAL NECESSARIO: R$ 801.137,17

Considerando a necessidade orgamentaria para atender as obrigagées com
pagamentos de Precatorios do Tribunal de Justi¢a e Tribunal de Justica do Trabalho, vez que nao

Oficio 11 de 05/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 125432 e CRC: 83D19FBB). 12
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foi previsto no orgamento anual de 2021, nesta Secretaria Municipal de Administracéo e Fazenda
- SEMAF.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigéo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

smeies  Documento assinado eletronicamente por Alessandra Raasch Rogus, Diretor da Divisdao da
@ tieronica  Execugdo Orgamentaria, em 05/08/2021 as 11:33, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
_ARSTEETE no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
9@

smeies  Documento assinado eletronicamente por Durvalina Luzia Franchi Borges, Secretari
@ titrioncs  Municipal de Administracdo e Fazenda, em 05/08/2021 as 12:15, horario de Espigéo do
Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

auaurcaoa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
06/08/2021 as 11:48, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474
de 28/08/2020.

5O B
1CP - BRASIL

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
£ informando o ID 125432 e o cddigo verificador 83D19FBB.

Referéncia: Processo n°® 1-3780/2021. Docto ID: 125432 v1

Oficio 11 de 05/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 125432 e CRC: 83D19FBB). 2/2




S}
—_
)
[}
N
133
S
@
L%
X
%
)
>
J
)
O
M
m
w

NODIING 2132113 ‘cuensn VO-L b LZOILOIS0
(¥BEY L - PEYGZ'GZ 8 - BSEIUOD) - BIBMYOS “EPYT O/S IIIHOlS

o | Qwﬁm Q&O
%&Pﬁ@& Nﬁw .MMV
2197Y
xmm&ﬁ@

——

00°0 06'9FT LLL 09'PLL'6LT 000 600 or'sLIooL’s JEIOL

e ————— Sr————

SOHRUIPJQ SOSINI3Y ~ 0000°E00°) NLS 3juod

0 mem 16

uoxm OYN oa<wmmbomm OAISSYd .KO.E:; :.u o:.o.._ c_=u=_> ey a.un .. e.f. ..:um

OALLY TIAINOASIA
E_u.zmuuanm OIDIDYAXE 0U dWH UVOVA V SOISTY VALXA OATVS
; VAILLINWOHUdIWOD 3AVAITIGINOdSIa
| abed * ﬁ 1202° L0 L0 INZ/OMIFONVNIL Org[TINDd3
2 ,.\N 1830.0 OV9IdS3 3d OIdIJINNIN

-too (Too .
s T oF e %.»8@1 v et oo o o

Q.mwO.a ov9Olds3 3d OIdIDINNW




Municipio de Espigido do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Relatério Financeiro SUPERAVIT 2020 06/08/2021
ID: 126250 Processo Documento

B
CRC: 2A76DFE3 ;
Processo:  1-3780/2021

Usuario: Rosangela Aparecida Miranda

Criagéo: 06/08/2021 12:30:43  Finalizagdo: 06/08/2021 12:32:41

MD5: FB7BC5E333C96434CA24F384F6EODBBY
SHA256: 179B5DB1F2BA26D347FAD5C53EF536CB87D06D3B75E32E2363CC8C9C1 EB87A28

Sumula/Objeto:
RELATORIO FINANCEIRO SUPERAVIT 2020

INTERESSADOS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ESPIGAO DO OESTE RO 06/08/2021 12:30:43

ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 06/08/2021 12:30:43

ASSINATURAS ELETRONICAS

USUARIO - ENTIDADE DO SISTEMA DIGPROC 06/08/2021 12:33:12
Assinado na forma do Lei Federal n° 12.682/2012.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 126250 e 0 CRC 2A76DFE3.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletrnicos Pagina 1.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE

04695284/0001-39 Exercicio: 2021
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 18/08/2021 Page 1
Entid. ClLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. C.A. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORQAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO FAZENDA
020200 SEMAF
28 Encargos Especiais
28 843 Servigo da Divida Interna
28 843 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
[ 28 843 0000 5001 0000 GESTAO COM SENTENGAS JUDICIAIS |
1008 3.3.90.91.00SENTENCAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
0.3.00 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 0,00 0,00
................................................................................. 1. SRR SUUUD USRI . ...
' TOTAL ORGAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.6405 - 14466)
: ario: A
|D:118$q§392e1 é%‘?’o CATTTEF Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRAND
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Municipio de Espigao do Oeste
04.695.284/0001-39

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Ficha de Suplementagio 1008 18/08/2021
ID: 131573 Processo Documento

CRC: OCA777EF
Processo:  1-3780/2021
Usuario: Rosangela Aparecida Miranda

Criagéo: 18/08/2021 10:11:34  Finalizacdo: 18/08/2021 10:12:42

MD5: 45EF44951AE707108DD37A3E7F0C5CC3
SHA256: 1432AE4B108D674DBAD267DF726457920431867E617452035B51FBFC6C5CBCBC

Sumula/Objeto:
FICHA DE SUPLEMENTACAO
INTERESSADOS ‘
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ESPIGAO DO OESTE RO 18/08/2021 10:11:34
ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 18/08/2021 10:11:34

ASSINATURAS ELETRONICAS

Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 18/08/2021 10:12:55

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 131573 e 0 CRC 0CA777EF.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Pagina 1.




